(a) LL. del tit. 12, lib. 4 del F. R.

(b) Las penas de que habla esta ley no se aplican por haber caido ha mucho tiempo en desuso. La enagenacion de la cosa litigiosa, es nula por regla general, sin otra pena que la obligacion al abono de daños y perjuicios, á no ser que la enagenacion se celebre con la condicion de atenderse á las resultas del juicio principiado ó pendiente.

LEX XIII.—Post citationem reus vendens, permutans, aut donans rem quæ petitur, nihil agit; imò ei restituetur, ut litem suam ineat. Et si iste, in quem transtulit, scivit, quilibet eorum Regi solvet pretium rei, vel estimationem valoris: sed si ignoravit, restituetur ei pretium, quod ei dedit, et alia tertia pars pretii, vel valoris. Eadem pœna afficitur actor, post citationem alienans. Hoc dicit.

(1) Despues que fuesse emplazado. En ibi: Que le quissessen demandar. Ex istis verbis videbatur, per solam citationem in actione reali rem effici litigiosam, licet libellus petitionis non sit notificatus reo; licet de jure communi requisitum erat, ut reo notum esset, quod petebatur, ut in authent. litigiosa, C. de litig. Sed crederem, nihil in hoc immutari per istam legem: quia, quando non est notum adversario, quod petitur, non potest dici litigiosum, ut est textus notabilis in Clementina 2. ut lite pendente, in fine, ubi videas Glossam.

(2) E que era suya. Sive agatur rei vindicatione, vel Publiciana,

ut per Glossam in dica authent. *litigiosa C. de litigios. et secundum Bart. et Salic. ibi*, et benè, ipsa res, et actio per solam citationem efficitur litigiosa: in personali verò actione nihil videtur immutatum per istam legem: undè videtur, quòd requiritur litis contestatio, ut in l. 2. C. eodem, Sed per l. 16. infra eod. videtur decidi, quòd idem quòd hic disponitur in re litigiosa alienata, idem sit in actione litigiosa. Si verò agatur hypothecaria, ipsa possessio, non ipsa res efficitur litigiosa: videas ibi per Angel. et Bald. Et quid si agatur actione mixta? Videas ibi per Doct. res, signanter Salicet. Et quid si agatur confessoria pro servitute? Videas ibi Glossam. Si verò agatur actione personali pro translatione domini, vel quasi domini in ipsum agentem, vel ejus, quod est pars domini, ut usufructus; tunc per litis contestationem ipsa res, et actio efficitur litigiosa, ut notat Bartol. in l. 1. ff. de litigios. et Ang. in authent. de litigios. in princ. col. 8.

(5) *E que sea tornada aquella cosa.* Concordat l. fin. C. de litigios. per quam dicit ibi Bartol. quòd sententia lata contra rem poterit mandari executioni contra emptorem rei litigiosæ: et idem Bart. in l. 1. ff. eod. et in l. *creditores, C. de pignor.* et Angel. in authent. de litigios. col. 8. Alexand. in l. *à divo Pio 15. §. si super rebus*, col. 4. ff. de re judic. et idem tenet Paulus de Castro in l. 1. C. de alien. judic. mutand. causa facta, et in l. *certa forma, C. ut in posses. legat.* et in re facta litigiosa sine dubio procedit hoc, ut plenè declarat Bartol. in dicta l. *creditores*, col. 6. et 7. Adverte tamen in hoc, quia Angel. in authent. de litigios. in princ. collatione 8. col. 2. limitat hoc, nisi ille, in quem res litigiosa fuit alienata, fuerit ignorans rem litigiosam: nam tunc non posset fieri executio contra eum, sed necesse esset agere prius revocatoria: quod, si verum est, multum limitat præcedentem doctrinam: et fundat se Angelus per dict. l. fin. C. de litigios. quæ, in quantum dicit, compellendum emptorem reddere, loquitur in sciente. Ego tamen multum dubito de hoc dicto Angeli, et saltem attentis verbis nostræ legis, quæ in hoc de redditione rei nihil distinguit inter scientem, et ignorantem: et quia doctrina Angeli de nihilo deserviret in effectu, nisi quòd protelaretur lis, agendo prius revocatoria; et ut evitetur circuitus; et quia Bartolus, et Doctores, in hoc eum sequentes, loquuntur indistinctè; et in re litigiosa in hoc eadem ratio militat in ignorante; crederem indistinctè tenendum, quòd fiat executio in eum, in quem res litigiosa alienata fuit, sive fuerit sciens, sive ignorans: et cum res sit affecta vitio litigiosi, nihil debet juvare ignorantia, argumento §. *furtiva 2. et §. aliquando 8. Inst. de usucap.* Sed si non esset facta litigiosa, licèt in fraudem fuisset alienata, hoc non procederet, ut notat Bart. in dicto §. *si super rebus*, col. fin. cum quo ibi transit Alexand. referens alios idem tenentes: imò prius agendum esset actione revocatoria, secundum eos per l. 1. §. *necessario, ff. si mulier ventris nomine.* Bald. tamen in l. *ob maritorum, C. ne uxor pro marito*, et in l. *executoriam*, col. 7. C. de execut. rejudic. tenet, quòd si in fraudem executionis fiat alienatio, poterit exequi contra tertium possessorem, cum iudicium jam esset introductum, licèt non esset res litigiosa, ut quia erat actio personalis: dictum tamen Bartoli videtur communis; et vide in materia Ludov. Rom. cons. 296. et in *decision. Neapolit.* decis. 396.

(4) *E las otras dos para la Camara.* Approbat opinionem secundam Glos. in l. fin. C. de litigios. super verbo *recipiat*, quam ibi tenet Salicetus; quæ fuit Azonis, C. de litigios. in summa.

LEY XIV.—Quando se puede enagenar la cosa, sin pena sobre que es fecho el Emplazamiento (a).

Enagenada non puede, nin deve ser la cosa, sobre que es fecho el emplazamiento, fasta que la contienda, que han sobre ella, sea librada por juicio, assi como de suso diximos en la ley ante desta; fueras ende en casos señalados. E el primero es, si aquella cosa sobre que es fecho el emplazamiento, fuese dada despues en casamiento (1) a otro. El segundo, quando aquella cosa pertenesiese a muchos, e la quisiesen partir entre si, e enagenarla los vnos a los otros, que son ende tenedores della. Pero en cualquier destos casos, aquel a quien pasasse la cosa, tenuto seria de responder a la demanda, sobre que fue fecho el emplazamiento. E el

tercero es, quando la enagenassen despues del emplazamiento, en razon de manda que fiziesse a su finamiento. Mas en este caso postrimero (2), el heredero de aquel que ouiesse mandado tal cosa, tenuto seria de defender e seguir el pleyto, que era mouido sobre ella, fasta que sea acabado. E si lo venciere, deuenla entregar a aquel, a quien fue mandada. E si por aventura perdiere el pleyto sin su culpa, e sin su engaño, non es tenuto el heredero, de dar ninguna cosa por razon de aquella manda. Otrosi dezimos, que si aquel a quien fue mandada la cosa, sobre que era fecho el emplazamiento, sospechare que el heredero non andara, nin seguira lealmente el pleyto, bien puede el mismo, si quisiere, ser con el heredero en juyzio, para seguir el pleyto sobre aquella cosa (b).

(a) LL. del tit. 12, lib. 1 del F. R.

(b) Véase nuestra nota 2.ª a la ley precedente.

LEY XIV.—Licèt res litigiosa non potes alienari, ut suprà l. proxima, tamen causa dotis, vel donationis propter nuptias, aut ratione communi dividendo, et alienandi inter socios, vel ratione legati; et tunc hæres legantis tenetur eam defendere, et si vincat, legatario tenetur eam tradere: sed si sine dolo, vel culpa vincatur, nihil præstet legatario. Tamen, si de mala hæredis defensione suspicaretur, potest ipse liti interesse. Hoc dicit.

(1) *En casamiento.* Sive per dotem, vel donationem propter nuptias, ut in dicta l. fin. C. de litigios. quæ ponit istum casum, et duos sequentes, et etiam quartum, si detur titulo transactionis: veluti, cum super una re patior controversiam à duobus, et transigo cum uno, et concedo ei rem, non erit affecta litigiosi vitio, quominus teneat alienatio: et istum quartum casum non ponit ista lex; sed habet æquitatem, nisi constaret de aliqua fraude; veluti, si mota lite à primo, secundus in fraudem, occasione sumpta transigendi, moverit etiam litem: facit l. *et qui data opera 5. D. ex quib. caus. majores.*